İslâm'ın ilk yüzyıllarında toplumun bütün kesimlerini temsil etmekte olan sivil ve bağımsız âlimler birbirleriyle gayri resmi bir ilişki içindeydiler. Sonraki yüzyıllarda ise ulemâ, maaşlı bürokratlar olarak hizmet verdiler ve kendi ilmî organizasyonlarının devletle bütünleşmesine göz yumdular. Bu makale 468/1076 ve 658/1260 yılları

* "Institutionalization of Muslim Scholarship and Professionalization of the Ulemâ in Medieval Damascus", *Studia Islamica*, LII (1980), s. 105-132.

** M.Ü. İlahiyat Fakültesi İslam Tarihi Anabilim Dalı Araştırma Görevlisi. Çevirene ait notlar köşeli parantez içinde gösterilmiştir.

Ortaçağ İslâm dünyasının en meşhur üç muhaddis-tarihçisi Hatîb el-Bağdâdî, İbn Asâkir ve Sem'ânî, on bir ve on ikinci yüzyıllara dair büyük tabakatların derleyicileriydi. Onların meslekî kariyer ve eserleri, ulemâ arasındaki geniş kapsamlı ilişkileri ve İslâm coğrafyasındaki ilmî ağın belli başlı merkezlerini tasvir etmektedir. Hatîb el-Bağdâdî (392/1001-463/1070) Bağdatlı meşhur bir muhaddisti; İbn Asâkir (499/1105-571/1175) seçkin bir fakih ve muhaddis, aynı zamanda Şamlı önemli bir ulemâ ailesinin üyesiydi. Sem'ânî (506/1112-562/1167) ise Mervli tanınmış bir âlimdi. Her üç âlim de, ya Suriye, Irak ve Horasan'da ikamet etmiş, ya da buralara seyahat etmişlerdi. İbn Asâkir Merv'e seyahat etti ve burada Sem'ânî ile buluştu. Hatîb el-Bağdâdî ise Şam'ı iki kez ziyaret etti. Eserlerini yazdığı ve okuttuğu bu iki yolculuktan ilki 444 (1052)'ten 445 (1053) yılına kadar devam eden Mekke yolculuğu sırasında şehre yaptığı ziyaretidir. İkincisi

ziyareti ise 451 (1059) ile 459 (1066) yılları arasındaki dönemi kapsayan sekiz yıllık Şam seyahatidir.³ Hatîb el-Bağdâdî'nin en önemli çalışması bir şehir tasviri ile alfabetik olarak hazırlanmış tabakat kitabının bir terkibi olan *Târîhu Bağdâd*'dir. Bağdâdî'nin bu çalışmasında takip ettiği usûl İslâm tarih yazıcılığına orijinal bir katkı olmuştur.⁴ Bağdâdî, İbn Asâkir doğmadan otuz yıl önce vefat etmiş olmakla birlikte İbn Asâkir'in hocaları, Bağdâdî Şam'da iken ondan ders almış olan âlimlerdi. Bu kimseler aynı zamanda Bağdat'a seyahat etmiş ve Bağdâdî'nin eserini onun meslektaşlarından ve talebelerinden de okumuşlardı. Çünkü *Târîhu Bağdâd* kısa sürede üne kavuşmuştu. İbn Asâkir *Târîhu Medîneti Dimaşk*'ı Bağdâdî'nin eseriyle aynı usûlde telif etti. Sem'ânî 535 (1140)'te Şam'a geldi ve daha önce Horasan'ı ziyareti sırasında görüştüğü İbn Asâkir'le tanışıklığını yeniledi. Sem'ânî Şam'dan ayrıldıktan sonra İbn Asâkir'e samimi bir üslûpla yazdığı Şam hatıralarını içeren bir kitap gönderdi. İbn Asâkir ise ona bir şiirle cevap verdi.⁵ Sem'ânî *Târîhu Merv*'i adeta Hatîb el-Bağdâdî'nin *Târîhu Bağdâd*'inin bir devamı olarak kaleme aldı.⁶

34-36.

⁵ Sübkî, *Tabakat*, VII, 222.

⁶ Nikita Elisseeff, *Târîhu Bağdad*'ı gören ve ona hayran olan Sem'ânî'nin benzer bir çalışma yapması konusunda İbn Asâkir'i teşvik etmiş olabileceği görüşündedir. İbn Asâkir, *La Description de Damas d'Ibn Asâkir (historien mort a Damas en 571/1176)* (trc. Nikita Elisseeff) Damascus 1959, s. XXXVIII.

findan telif edilen eserlerde ulemâya dair tüm bilgiler toplanıp analiz edildiğinde geç XI, XII ve XIII. yüzyıllarda Şam'da bulunan binden fazla âlim hakkında veriler elde edilir.⁷ 468 (1076) ve 658 (1260) yılları arasında yüzden fazla farklı şehir, kasaba ve köyden âlimler Şam'a geldiler, İspanya ve Fas'tan Maverâünnehir ve Orta Asya'ya kadar İslâm dünyasının her bölgesini burada temsil ettiler.⁸ Suriyeliler, şehirdeki en büyük göçmen ve gezgin âlim grubunu oluşturmaktaydı.

yüzyıl medreselerinin çoğu şehir surları içerisinde Emevî Camii'nin hemen çevresinde meydana getirildi. Yoğun medrese inşası daha ziyade şehrin kuzeybatı kesiminde surlar ile Emevî Camii arasında gerçekleşti. XIII. yüzyıl boyunca ise şehrin içinde medreseler inşa

TABLO 1
Şam'da Kurulan Medreseler, 468 (1076)-658 (1260)

Sur İçerisinde Dış Mahallelerde
Emevî Camii Külliyesi İçerisi Diğer Yerler Şeref Ukaybe Toma Kapısı Dışı Sâlih iyye Kürt Mahallesi
Milâdî Hicrî
1076 468-479 1
480-489
1100 490-499 500-509 1
510-519 1
520-529 3 1
530-539 1
1150 540-549 3
550-559 3
560-569 1 4 1
570-579 1 4 1
580-589 4
1200 590-599 6 1
600-609 1 1 2
610-619 3 1
620-629 3 2 8 1
630-639 5 3 2
640-649 1 4 1
1260 650-659 1 5 2

yüzyılın ikinci yarısından itibaren şehrin içerisinde, hadis çalışmaları ve rivayetlerine hasredilmiş mekânlar olan dârü'l-hadisler inşa edilmeye başlandı (Tablo 2). Bu çalışmada incelenen on dârü'l-hadîsten sekizi XIII. yüzyılda ve çoğu da şehir surları içerisinde kurulmuştu.

TABLO 2
Şam'da Kurulan Dârü'l-Hadisler, 468 (1076)-658 (1260)

Sur İçerisinde Dış Mahallelerde
Şeref Sâlihiyye
Miladî Hicrî
1076 468-479
480-489
1100 490-499
500-509
510-519
520-529
530-539
1150 540-549
550-559
560-569 1
570-579
580-589
1200 590-599 1
600-609
610-619
620-629 2 (1) (1)
630-639 1
640-649 1
1260 650-659 1 (1)

Not: Parantez içerisinde verilen rakamlar bir medrese içerisinde bulunan dârü'l-hadisleri göstermektedir.

Geç XI. yüzyıl boyunca çeşitli hayırseverler yavaş yavaş sûfi eğitiminin verildiği yerler, hankahlar, ribatlar, zâviyeler kurmaya başladılar ve bu binaların sayısı 468 (1076) ile 658 (1260) yılları arasında önemli bir artış gösterdi (Tablo 3). Sûfîler

için müesseseler, özellikle 620 (1220)'ler ve 630 (1230)'larda hızlanarak on ikinci yüzyılın ikinci yarısı ve on üçüncü yüzyıl boyunca inşa edildi. Süfi müesseselerinden on tanesi şehir surları içerisinde, fakat bunun yarısı kadarı şehrin dış mahallelerinde kurulmuştu.

Bu belgelerin çok azında müessese-de çalışmakta olan personel miktarının, müesseseden istifade eden öğrencilerin sayısının veya bu kimselere ödenen maaşların bir dökümü verilmektedir. Bununla birlikte 628 (1230) yılında şehrin Ferâdis ve Ferec kapıları içerisinde kurulan İkbâliyye Medresesi'nin banisi, medresede bulunacak yirmi beş fakihe dolgun bir aylık bağlanmasını, günlük yiyecek, tatillerde tatlı, mevsiminde meyve ihtiyaçlarının karşılanmasını, medresenin kuruluş yıl dönümünde hocalar, asistanlar ve

Söz konusu medresenin banisi Dârü'l-Hadîsi maddî durumlarına bakılmaksızın muhaddisler ve şehre gelen âlimler için kurmuştu.¹⁴ Şehrin batısındaki dış mahallelerden Şeref'te 650 (1252) yılında yapılan Hankahu'l-Mücâhidiyye'nin banisi, binayı yirmi sûfnin kalabileceği şekilde inşa ettirmişti.¹⁵ Her bir müessese yirmi ilâ yirmi beş kadar âlimi barındırmaktaydı.

¹¹ Nuaymî, *ed-Dâris*, I, 159-160.

¹² Nuaymî, *ed-Dâris*, I, 368

¹³ Nuaymî, *ed-Dâris*, I, 399.

¹⁴ Nuaymî, *ed-Dâris*, II, 94; H. Sauvaire, "Le Description de Damas", *Journal Asiatique*, IV (November-December, 1894), s. 471.

¹⁵ Nu'aymî, *ed-Dâris*, II, 169.

Söz konusu döneme ait çok az sayıda olan yayınlanmış vakıf dokümanlarından birisi 633 (1235) tarihli Dârü'l-Hadîsi'l-Eşrefiyye'ye ait vakfiyenin bir bölümüdür. Bina şehir surları içerisinde, iç kalenin hemen doğusunda kurulmuştu. Darü'l-hadîsin vakfı, bir **hadis hocasına** aylık 90 dirhem, namaz kıldırmasının yanında Kur'an da öğretecek olan **imâma** 60 dirhem, başka bir müdde 60

Diğer taraftan XII ve XIII. yüzyıl Şam medreselerinin esas işlevi, âlimlik ile devlet memuriyeti arasında özel bir konuma sahip kadı

¹⁶ Muhammed b. Tûlûn, *el-Lema'âtü'l-berkayye fi'n-nüketi't-târîhiyye*, Damascus 1348/1929, s. 20 ve devamından nakleden E.Ashtor, "Salaires dans l'Orient médiéval à la Basse-Époque", *Revue des Études Islamiques*, XXXIX (1971), 104-105.

¹⁷ Bk. George Makdisi, "Muslim Institutions of Learning in Eleventh-Century Bagdad", *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, XXIV (1961), s.

Öyle ki, şehrin yerlisi olan âlimlerle şehre göç eden ve burada kalan âlimlerin sayıları hemen hemen eşitti. Şafîî mezhebi, mezhebin kurumsallaşma döneminin başlangıcından sonra Şam'ın yerlisi olan âlimlerin elinde önemli bir büyüklüğe erişmiş olmakla birlikte, 468 (1076)-658 (1260) yılları arasındaki dönemde incelenen Şafîî âlimlere bakıldığında bunların yarısından biraz daha azının Şam doğumlu oldukları görülmektedir. Aynı şekilde incelenen bu dönemde şehirde Şam'ın yerlisi olan âlimlerin iki katı kadar göçmen Hanefî âlim bulunmaktaydı.

Traditionists in the Classical Period of Islam (until the middle of the eleventh century)", *Journal of the Economic and Social History of the Orient*, XIII (January, 1970), s. 16-61, İslâm tarihinin ilk 470 yılında yaşayan âlimlere dair çalışmaları kapsamaktadır. (Elimizdeki çalışma ise 468/1076 yılından başlamaktadır). Cohen, İslâm'ın ilk iki asrı boyunca, bir başka deyişle VII ve VIII. asırlar süresince din âlimlerinin büyük bir kısmının devlet içerisinde dünyevî bir görev aldıklarını belirtmektedir. Cohen ayrıca, IX ve X.

404, not 9.

²⁴ Ira M. Lapidus, *Muslim Cities in Later Middle Age*, Cambridge, Massachusetts 1967. Eserde yazar on dört ve on beşinci yüzyıllarda Memlûk hükümdarlarıyla ulemâ arasındaki işbirliğini ele almaktadır, s. 107-115.

(468/1076-549/1154) medreseler hükümdarların bizzat kendileri tarafından değil, hükümdarların aile üyeleri ve yakın çevreleri tarafından inşa edilmişti. Zengîler ve Eyyübîler dönemini içine alan ikinci aşamada ise (549/1154-658/1260) hükümdarlar, medrese sisteminin desteklenmesiyle bizzat ilgilenmeye başladılar. Bununla birlikte siyasî himaye ulemâyı ilk dönemde sahip olduğu özerklikten de mahrum etmedi. Ulemânın gittikçe artacak şekilde siyasî sistemin içine çekilmesi ve devlet sistemi içerisinde yer almaya başlaması ikinci dönemi şekillendirdi.

Selçuklular ve Böriler idaresindeki seksen yıl boyunca Şam, özerk bir şehir devleti konumundaydı ve şehirdeki siyasî ve sosyal müesseseler şehrin bu statüsünü yansıtmaktaydı. Selçuklu ve Böri dönemlerinde meydana gelen hükümdar değişiklikleri, şehirdeki hükümdar ailesi ve sarayla ilgili politikaları da etkilemekteydi. Yine bu dönemde Şam'ın dış ilişkilerinin ana eksenini Haçlı devletleri oluşturmaktaydı. Selçuklular ve Böriler döneminde Şam'da halka yönelik eserleri yaptıran en önde gelen kimseler hükümdarların aile üyeleri ve saray memurlarıydı. 468 (1076)-549 (1154) yılları arasında hükümdar ailesinden kadınlar, emirler, diğer saray memurları ve hükümdarın aile efradı beş Şâfîî ve beş Hanefî medresesi ve bir de hankâh inşa ettirmişlerdi. Bu on bir binayı vakfeden hükümdar ailesinin üyeleri ve memurlar idareci elit kesimin bir parçasıydılar. Bu on bir vakıf Şam'da yeni tip dinî müesseselerin büyük çoğunluğunun Selçuklular ve Böriler döneminde kurulduğunun göstergesidir. 529 (1134) yılında Şemsü'l-mülk İsmail b. Böri'nin kurduğu hankah bir istisna olmak üzere, Selçuklu ve Böri hükümdarları hiçbir dinî müessese yaptırmamışlardı. Türk emirler veya sultanlar değil, ama zengin Hanbelî tüccarlar Selçuklu ve Böri dönemlerinde Şam'da iki Hanbelî medresesi inşa etmişlerdir.

Bilakis onlar medreselerini idare ettiler ve siyasî sistemden uzak durmaya çabaladılar. Benî Kuraşî ailesi, Böriler döneminde Şam'ın kadılığını elinde bulundurma ve geleneksel olarak siyasî bir atamanın söz konusu olduğu kadılık makamının kontrolünü Böri hükümdarlarıyla paylaşma gücüne sahipti. Bundan dolayı 468 (1076)-549 (1154) yılları arasındaki âlimler dolaylı siyasî himaye, kendini ilme adama ve kendi hâkim ilmî organizasyonlarını kontrol edebilme gibi konularda Şam'daki ilmin meslek haline gelmesi sürecinin ilk safhasını temsil etmektedirler.

549 (1154) yılında Nureddin ve Zengîler'in gelişiyle Şam, onların Suriye-

Cezîre'deki hakimiyet alanlarının başkenti oldu. Zengîler'i takip eden Eyyûbîler idaresi altında Şam, ya görkemli bir başkent, ya da Suriye-Cezîre-Mısır'daki hâkimiyet alanlarının ikinci önemli şehri durumundaydı.